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VAT NALICZONY | Firmy, które wykonują zarówno czynności
opodatkowane, jak i zwolnione, powinny zrobić korektę odliczonego
podatku. Jeśli rozliczają się co miesiąc – w deklaracji za styczeń

KRZYSZTOF HEJDUK

Jeśli płacą VAT co kwartał, poda-
tek korygują w deklaracji skła-
danej w kwietniu. Aby to zrobić,
trzeba ustalić proporcję sprze-
daży, czyli przyporządkować za-
kupy do czynności opodatko-
wanych i nieopodatkowanych. 

Rozliczanie podatku naliczo-
nego sprawia wiele problemów
szczególnie u tych podatników,
którzy prowadzą działalność
opodatkowaną (uprawniającą
do odliczenia) oraz zwolnioną
(bez możliwości odliczenia). 

Powstają więc pytania, w jaki
sposób przyporządkować po-
datek naliczony do czynności
opodatkowanych lub zwolnio-
nych, jak określić kwotę podat-
ku naliczonego, który związany
jest zarówno ze sprzedażą opo-
datkowaną, jak i zwolnioną,
w jaki sposób wyliczyć kwotę
współczynnika sprzedaży opo-
datkowanej do sprzedaży ogó-
łem?

Odliczamy, 
gdy płacimy należny

Zgodnie z ustawą o VAT po-
datnikowi przysługuje prawo
do obniżenia podatku należ-
nego o naliczony w zakresie,
w jakim towary i usługi wyko-
rzystywane są do wykonywa-
nia czynności opodatkowa-

nych oraz czynności pozosta-
jących poza zakresem opodat-
kowania, które uprawniają
do odliczenia (np. świadczenie
usług finansowych wymienio-
nych w art. 86 ust. 9 ustawy
o VAT).

Odliczenie podatku naliczo-
nego nie przysługuje w stosun-
ku do czynności zwolnionych
z opodatkowania lub pozosta-
jących poza zakresem opodat-
kowania bez prawa do odlicze-
nia (np. świadczenie usług fi-
nansowych nieobjętych dys-
pozycją art. 86 ust. 9 ustawy
o VAT).

W konsekwencji rozliczenie
podatku naliczonego jest sto-
sunkowo proste, jeżeli firma
wykonuje wyłącznie czynności
opodatkowane (uprawniające
do odliczenia). Może wtedy od-
liczyć VAT w pełnej kwocie. 

Dzielimy 
podatek naliczony 

Sytuacja komplikuje się, je-
żeli podatnik prowadzi zarów-
no działalność opodatkowaną,
jak i nieopodatkowaną. Zasto-
sowanie w tym wypadku bę-
dzie miał art. 90 ust. 1 ustawy
o VAT. Zgodnie z tym przepi-
sem w przypadku towarów
i usług, które są wykorzystywa-
ne do wykonywania czynności,
w związku z którymi przysłu-

guje prawo do odliczenia, jak
i czynności, w związku z który-
mi takie prawo nie przysługuje,
podatnik jest obowiązany
do odrębnego określenia kwot
podatku naliczonego związa-
nych z czynnościami, w sto-
sunku do których może odli-
czyć VAT. W przypadku gdy
nie jest możliwe wyodrębnie-
nie całości lub części tych
kwot, podatnik może pomniej-
szyć podatek należny o taką
część naliczonego, którą moż-
na proporcjonalnie przypisać
czynnościom, w stosunku
do których przysługuje mu
prawo do obniżenia.

Tak więc w sytuacji gdy po-
datnik wykonuje zarówno
czynności uprawniające do od-
liczenia, jak i inne, powinien od-
rębnie określić kwotę podatku
naliczonego:
∑ związanego bezpośrednio

z czynnościami, w stosunku
do których przysługuje mu
prawo do odliczenia (tj. opo-
datkowanych),

∑ związanego bezpośrednio
z czynnościami, w stosunku
do których nie przysługuje
mu prawo do odliczenia (tj.
zwolnionych oraz niepodlega-
jących opodatkowaniu).

Musi być bezpośredni
związek 

Tak więc warunkiem odlicze-
nia podatku naliczonego w ca-
łości jest ustalenie bezpośred-
niego związku między zakupa-
mi i transakcjami uprawniają-
cymi do odliczenia. Pojęcie
związku bezpośredniego nie
jest określone w polskich prze-
pisach. Jego definicja wynika
z wyroków ETS. Zgodnie z wy-
pracowaną linią orzecznictwa,
prezentowaną między innymi
w wyroku BLP Group Plc prze-
ciwko Commisioners of Cu-
stoms & Excise (C-4/94), „art. 17

(5) określa zasady mające zasto-
sowanie do prawa do odlicze-
nia VAT, w przypadku gdy VAT
dotyczy towarów i usług wyko-
rzystywanych przez podatnika
»zarówno do transakcji obję-
tych ust. 2 i 3, w odniesieniu
do których podatek od warto-
ści dodanej podlega odliczeniu,
jak i do transakcji, w odniesie-
niu do których podatek VAT
jest nieodliczalny«. Użycie
w tym przepisie słów »do trans-
akcji« wskazuje, że aby powsta-
ło prawo do odliczenia zgodnie
z ust. 2 (uprawnienie do pełne-
go odliczenia podatku naliczo-
nego – przypis autora) przed-
miotowe towary lub usługi mu-
szą pozostawać w bezpośred-
nim związku z transakcjami
podlegającymi opodatkowa-
niu, a także że ostateczny cel re-
alizowany przez podatnika nie
ma w tym zakresie znaczenia”.

Podsumowując, w razie wy-
stąpienia u podatnika zarów-
no sprzedaży uprawniającej
do odliczenia, jak i sprzedaży,
która takiego uprawnienia nie
daje, należy najpierw dokonać
bezpośredniej alokacji (przy-
porządkowania) podatku nali-
czonego do poszczególnych
rodzajów sprzedaży, a dopiero
w przypadku gdy brak jest ta-
kiej możliwości, należy rozli-
czać podatek naliczony
współczynnikiem >patrz
przykład 1.

Jeżeli nie da się wyodrębnić
kwot związanych ze sprzedażą
opodatkowaną i nieopodatko-
waną, można pomniejszyć po-
datek należny o taką część nali-
czonego, którą można propor-
cjonalnie przypisać czynno-
ściom, w stosunku do których
podatnikowi przysługuje odli-
czenie. 

Powyższą proporcję określa
się procentowo w stosunku
rocznym na podstawie obrotu
osiągniętego w roku poprze-
dzającym rok podatkowy, w od-
niesieniu do którego jest ustala-
na. Proporcję tę zaokrągla się
w górę (do najbliższej liczby cał-
kowitej) >patrz przykład 2.

doradztwo 1200 zł bezpośredni związek 
prawne z czynnościami opodatkowanymi 1200 zł

– pełne odliczenie VAT
usługi związane 880 zł bezpośredni związek 0 zł
z przygotowaniem z czynnościami zwolnionymi
szkolenia – brak prawa do odliczenia VAT
usługi księgowe 2200 zł usługi księgowe oraz najem 
oraz najem pomieszczeń biurowych  
pomieszczeń związane są zarówno ze sprzedażą
biurowych opodatkowaną, jak i zwolnioną 

– podatek naliczony powinien 
zostać rozliczony współczynnikiem 2200 zł x 70 proc.

= 1540 zł

Usługa Kwota VAT Rozliczenia Kwota VAT 
z faktury dla celów VAT do odliczenia

>PRZYKŁAD 1 
Firma A świadczy usługi doradcze opodatkowane według
stawki podstawowej 22 proc. oraz usługi szkoleniowe
zwolnione z opodatkowania. Współczynnik sprzedaży
opodatkowanej do sprzedaży ogółem stosowany przez firmę
wynosi 70 proc. W styczniu 2007 r. podatnik nabył usługi
prawne bezpośrednio związane ze świadczonymi przez siebie
usługami doradztwa (5000 zł + 1200 zł VAT) oraz usługi
związane z przygotowaniem szkolenia, tj. koszty
przygotowania i druku materiałów szkoleniowych oraz koszty
wynajmu sali (4000 zł + 880 zł VAT). Dodatkowo firma
otrzymała faktury za usługi księgowe oraz najem pomieszczeń
biurowych na łączną kwotę 10 000 zł + 2200 zł VAT.
Rozliczenie podatku naliczonego za ten miesiąc powinno być
przeprowadzone w następujący sposób:

A sprzedaż opodatkowana 200 000 zł
B sprzedaż zwolniona 150 000 zł

>PRZYKŁAD 2 
W 2006 r. firma A miała sprzedaż opodatkowaną 
oraz zwolnioną. Wartość sprzedaży kształtowała się
następująco:

Proporcja sprzedaży opodatkowanej do sprzedaży ogółem
powinna być określona w następujący sposób:

współczynnik VAT = A 
(A+B)

współczynnik VAT po zaokrągleniu w górę do najbliższej liczby
całkowitej wyniósł 95 proc.

współczynnik VAT = 200 000 zł
(200 000 zł + 150 000 zł) 

= 57 proc.

>Nie uwzględniamy spor

Niektórych transakcji nie bierzemy
pod uwagę przy wyliczaniu proporcji
sprzedaży

Zgodnie z art. 90 ust. 5 i 6 do ob-
rotu będącego podstawą kalku-
lacji proporcji nie wlicza się ob-
rotu uzyskanego:
∑ z dostawy towarów, o których

mowa w art. 87 ust. 3, tj. środ-
ków trwałych oraz wartości
niematerialnych, używanych
przez podatnika na potrzeby
jego działalności;

∑ z tytułu transakcji dotyczą-
cych nieruchomości w zakre-
sie, w jakim czynności te są
dokonywane sporadycznie;

∑z tytułu świadczenia usług wy-
mienionych w załączniku nr 4
do ustawy w poz. 3 (usług po-
średnictwa finansowego) wza-
kresie, w jakim czynności te są
dokonywane sporadycznie.
Powyższe wyłączenia mogą

znacząco wpływać na określe-
nie proporcji sprzedaży opo-
datkowanej do sprzedaży ogó-
łem. 

Czy oddane w leasing 
to używane w firmie 

W kalkulacji proporcji nie
uwzględniamy obrotu uzyska-

nego z tytułu dostawy środków
trwałych oraz wartości niema-
terialnych używanych przez po-
datnika na potrzeby jego dzia-
łalności.

Wątpliwości mogą być
z ustaleniem, w jaki sposób za-
sada ta powinna mieć zastoso-
wanie do środków trwałych
oddanych w leasing. Podstawo-
wym problemem w przypadku
zbycia przez leasingodawcę
środków trwałych po zakoń-
czeniu umowy było bowiem
określenie, czy możemy powie-
dzieć, że towary te były środka-
mi trwałymi używanymi przez
leasingodawcę na potrzeby je-
go działalności. Czy też prze-
ciwnie – z uwagi na to, że środki
trwałe były faktycznie używane
przez leasingobiorcę – nie po-
winny być wyłączone z wyli-
czenia proporcji.

Moim zdaniem zbywane
przez leasingodawcę poleasin-
gowe środki trwałe nie wypeł-
niają kryteriów określonych po-
wyższą definicją i jako takie po-
winny być brane pod uwagę
przy kalkulacji współczynnika

Jak wyliczyć proporcję i s
w ubiegłym rok


